

PLAN DE FORMACIÓN

EN PREVENCIÓN EN MATERIA ANTI DOPAJE

PARA MÉDICOS DE BALONCESTO

Módulo 2

Comisión de la Salud y Prevención del Dopaje



Preguntas	SI	NO	OBSERVACIONES
<p>Una jugador es atendido en urgencias de un hospital el miércoles por una intoxicación alimentaria y le administran Metilprednisolona IM, y luego seguir tomando Prednisona oral durante 5 días ?</p> <ol style="list-style-type: none"> Precisan AUT? Para qué sustancias ? Puede jugar antes de recibir la Autorización del CAUT 	SI		<p>Metilprednisolona IM Prednisona oral Solicitarla en plazo y con efecto retroactivo SOLO podría jugar si esta recuperado y esta perfectamente justificada la situación de emergencia</p>
<p>Una jugadora tiene sinusitis en tratamiento con antibiótico y expectorante, pero para la tos le pautas Stopcold el martes y el partido es el viernes ?.</p> <ol style="list-style-type: none"> Que dosis de Stopcold le pautarías? Durante cuanto tiempo? Precisan AUT? 			<p>NO se lo pautaría, pues no puedo estar segura si el tiempo de eliminación es suficiente antes del partido No esta justificado solicitar ni conceder una AUT ya que no es una emergencia</p>



FEB
Federación española
de Baloncesto

Respuestas Autoevaluación



Preguntas	SI	NO	OBSERVACIONES
<p>Un jugador sufre una lumbalgia aguda y le pautas Lidocaina en parches?</p> <ol style="list-style-type: none">1. Precisa AUT?2. Puede jugar antes de recibir la Autorización del CAUT ?		NO	Si por que la lidociana tópica no esta prohibida
<p>Una jugadora tiene colitis ulcerosa en tratamiento, pero sufre una recaída y su especialista le pauta Budesonida rectal durante 20 días, a partir de un miércoles y el partido es el viernes?</p> <ol style="list-style-type: none">1. Se le prescribirías?2. Precisa AUT?3. Puede jugar antes de recibir la Autorización del CAUT ?	si		Precisa AUT , en este caso especificar que es efecto retroactivo por reagudización de una patología crónica y adjuntar todos los informes del especialista que justifiquen el diagnostico y la reagudización . SI , si ha mejorado

Preguntas	SI	NO	OBSERVACIONES
<p>Un jugador es diagnosticado de TDAH y le pautan Metilfenidato oral ?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Precisan AUT? 2. Con cuanto tiempo debo pedir la AUT? 3. Puede jugar sin haber recibido la autorización? 	SI		<p>SE DEBE PEDIR 30 DIAS ANTES DEL INICIO D ELA COMPETICIÓN</p> <p>NO PUEDE JUGAR HASTA HABER RECIBIDO LA AUTORIZACIÓN</p>

Contesta las preguntas y comprueba las respuestas en la pagina web de la FEB.

<http://www.feb.es/antidopaje.aspx>

Si tienes alguna duda , envíala al murenad@feb.es

Aclaración pregunta 1



Ingredient Status

Lidocaine

Other Names

Lidocaine hydrochloride; Lignocaine

Status

Route of Administration

Route Independent *

In Competition

✓ Not Prohibited

Out of Competition

✓ Not Prohibited

* The intravenous (IV) infusion and/or injection of more than 100mL per 12 hour period of any substance is a prohibited method, even if the substance itself is not prohibited, unless it is received while being treated at the hospital, during surgery, or during clinical diagnostic investigations. [Read More.](#)

Aclaracion

- **DEPENDERÁ** del volumen utilizado para administrarlo (SI , si el volumen es >100ml/12 horas o NO si el volumen es menor de 100 ml/12 horas.)
- El hierro y las sales ferrosas relacionadas no están prohibidas

Requirements for a TUE when the infusion is not given during a hospital admission, surgical procedure or clinical investigation	
Prohibited Method: IV infusion of >100 ml/12 h Prohibited substance: Insulin Need a TUE for method Need a TUE for substance	Permitted Method: IV infusion of <100 ml/12 h Prohibited substance: Insulin Need a TUE for substance
Prohibited Method: IV infusion of >100 ml/12 h Permitted substance: Glucose/saline Need a TUE for method	Permitted Method: IV infusion of <100 ml/12 h Permitted substance : Liquid iron NO TUE